omnia tela nequissimi ignea extinguere²⁷. » Rursus : « Fides est sperandarum substantia rerum. In hac enim testimonium consecuti sunt seniores : juxta fidem enim defuncti sunt omnes hi²⁸. » Itemque : « Justitiam autem Dei per fidem in omnes qui credunt, ut promissionem accipiamus Spiritus per fidem²⁹. » Et : « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, imputatur fides ad justitiam³⁰. » Itaque inducit : « Propter hoc ex fide, ut secundum gratiam firma esset promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ. Non est autem scriptum propter ipsum solum, sed etiam propter nos quibus reputabitur creditibus in Dominum nostrum Jesum Christum. Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum³¹. » Item Timotheo : « Sectare justitiam, fidem, charitatem, pacem cum omnibus qui invocant Dominum³². » Et : « Sine fide impossibile est placere Deo³³. » Joannes etiamnum : « Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi, et ut credentes, vitam æternam habeatis³⁴. » Dominus autem noster, Jesus Christus qui verus est Deus noster, ait : « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum³⁵. Rursus idem : « Quis putas fidelis est servus et prudens³⁶? » Aliis quoque dixit : « Fides tua te salvam fecit, vade in pace³⁷. » Marthæ item : « Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet³⁸. » Discipulis ait : « Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ille faciet³⁹. » Et : « Qui credit in me, habet vitam æternam⁴⁰. » Rursus : « Creditis in Deum, et in me credite⁴¹. » Et quidem hactenus de fide abunde testimonium arbitror me deprompsisse e locupletissimo penu divinarum Scripturarum. Astruimus porro fidem esse, qua ipsi credimus in Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, consubstantiali et vivificantem Trinitatem cunctis **1028** supereminentem. Necessarium proinde sit, divinæ Scripturæ usum ac testimonia hac de re depromere ad illustrandas D legentium animas. Itaque per omnem qui de divini est, tractatum, augustissimam Dei majestatem sacris conspiciamus celebrari hymnis, nunc quidem ut singularem unitatem, propter simplicitatem impartialitatis natura omni superioris, eoque inenarrabilis illius per quam tanquam virtutem unificam ipsi in unum coalescimus et cōunimur : nunc vero Trinitatis nomine prædicatur, ut tanta illa majestas, qualicunque delineatione declaretur tribus subsistere personis, alioqui prolificationis immensæ.

²⁷ Ephes. vi, 16. ²⁸ Hebr. xi, 1, 2, 13. ²⁹ Rom. iii, 22. ³⁰ Rom. iv, 3-5. ³¹ ibid. 1, 17, 23. ³² II Tim. ii, 22. ³³ Hebr. xi, 6. ³⁴ I Joan. iii, 23. ³⁵ Joan. vii, 38. ³⁶ Matth. xxiv, 45. ³⁷ Luc. vii, 50. ³⁸ Joan. xi, 25. ³⁹ Joan. xiv, 12. ⁴⁰ Joan. vi, 47. ⁴¹ Joan. xiv, 1.

VARIÆ LECTIONES.

^a εἰς τὸ ὄνομα. ^d ἄλλοις.

Hujusce rei gratia diximus, quoniam theologi A nomina omnia quæ divinam majestatem insinuant, sua interpretatione referunt ad supersubstantialem simul et consubstantialem Trinitatem; ceu sunt, Deus, Dominus, Bonus, Lux, Vita, Veritas, Imperator omnium, Omnipotens, Dominus Sabaoth, quod interpretatur exercituum, et pleraque alia, quæ ab ipsis theologis depromuntur, quibus religiose collaudatur Deus, quatenus sinimur eam Trinitatem pro modulo nostro intelligere, ab eadem edocti, dum seipsam edisserit: « Quid me interrogas de bono? Nemo bonus, nisi unus Deus⁴². » Et his qui excolendæ vineæ operas suas elocarent: « Quia ego bonus sum⁴³. » Et: « Spiritus tuus bonus⁴⁴. » Et Moysi: « Ego sum qui sum⁴⁵. » Et Joannes: « Quod erat ab initio⁴⁶. » Et: « Qui venit⁴⁷. » Et: « Imperator sive omnipotens Dominus, nomen illi⁴⁸. » Et: « Spiritus veritatis qui est, qui a Patre procedit⁴⁹. » Sed et Thomæ: « Ego sum via, veritas et vita⁵⁰. » Et: « Sanctifica eos in veritate tua⁵¹. » Et: « Verbum tuum veritas est⁵². » Et: « Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit⁵³. » Rursus: « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem; ille me glorificabit, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis⁵⁴. » Rursus: « Quæcunque habet Pater, mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet et annuntiabit vobis⁵⁵. » Iterum: « Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius, quos vult, vivificat⁵⁶. » Et: « Spiritus est qui vivificat⁵⁷. » sed et: « Dominus Spiritus est⁵⁸. » Et: « Omnia ex Deo, et per ipsum et in ipso creata sunt omnia⁵⁹. » Et: « Omnia per ipsum facta sunt⁶⁰. » Et: « Emittet Spiritum suum et creabuntur⁶¹. » Et: « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spirita oris ejus omnis virtus eorum⁶². » Atque ut singula compendio perstringam, ipsum divinæ majestatis Verbum ait: « Ego et Pater unum sumus⁶³. » Et: « Omnia mea tua sunt, et tua mea⁶⁴. » Itemque, quæcunque sunt et Patris et ipsius Filii, eadem prorsus Spiritui sancto et in majestate Deitatis augustissimo ipse Filius ascribit propter indiscretam parilitatem communis et unius naturæ, puta propter reverendam culturam divinæ operationis, fontanam ac perpetem creatricis potentiaë causam, dum dicit: « Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti⁶⁵. » **1029** Itaque per hæc superius dicta declaratur quod theologia omnis et unita est et discreta; neque tamen quæ discreta sunt, quidquam admittunt confusionis. Et quidem ea quæ unita sunt, sive quæ ad unitam pertinent theolo-